



COMUNE DI GADONI PROVINCIA DI NUORO

N° Reg. Settore 108
Del 31/08/2016

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO

NUMERO REGISTRO GENERALE 348 DEL 01/09/2016

**APPROVAZIONE 1° STATO AVANZAMENTO LAVORI APPROVAZIONE
CONTABILITA' DEL DIRETTORE DEI LAVORI APPROVAZIONE CERTIFICATO DI
PAGAMENTO ALLA DITTA MANCA FRANCO ANTONIO LIQUIDAZIONE 1° STATO
AVANZAMENTO LAVORI ALLA DITTA MANCA FRANCO ANTONIO**

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

VISTA la L. 241/90 e s.m.i., recante le Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e s.m.i. recante il Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa;

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. recante il Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. recante Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

VISTI gli artt. 184 e 191 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. recante il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;

VISTO il D.lgs. 50/2016 recante "*Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture*" e s.m.i.;

VISTA la L.136/2010 e s.m.i., recante il Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia e, in particolare, l'art. 3, recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità comunale;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO il bilancio di previsione per l'esercizio 2016 nonché la relazione previsionale e programmatica ed il bilancio pluriennale per il periodo 2016/2018, approvato con delibera di Consiglio Comunale n° 10 del 26.04.2016, esecutiva ai sensi di legge;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 28/04/2016, esecutiva, in cui è stata disposta l'assegnazione delle risorse ai dirigenti/responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi gestionali da conseguire;

VISTO il Decreto Sindacale n. 06 del 13.06.2016, con il quale viene attribuita al Sindaco la responsabilità del servizio tecnico - manutentivo e di tutti i servizi ad esso collegati;

PREMESSO:

- ✓ che in località Barasua sono presenti diverse attività del settore agro-pastorale, a cui si accede per mezzo dell'omonima strada rurale;
- ✓ che la strada dell'intervento di che trattasi è stata soggetta a diverse avversità meteorologiche, le quali hanno arrecato, nel corso degli anni, diversi danni alla stessa rendendo la viabilità veicolare e pedonale sempre più impervia;
- ✓ che per questo Ente è stato ritenuto opportuno programmare degli interventi di manutenzione straordinaria, per renderla fruibile e agevole in tutta sicurezza a chiunque vi transiti e in particolar modo a servizio delle diverse attività agro-pastorali ivi presenti;
- ✓ con determina n.38 del 02/02/2016 veniva nominata Responsabile Unico del procedimento la dipendente Arch. Eliana Uras;
- ✓ in data 31.07.2016 la dipendente Arch. Eliana Uras terminava il rapporto di lavoro con questo Ente per dimissioni volontarie;
- ✓ che con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 302 del 04.08.2016 si disponeva l'assunzione, presso il Settore Tecnico, il Per. Ind. Edile Nicola Sanna;

VISTO il parere favorevole, ai sensi del R.D.L. n. 3267/1923 e dell'art. 57 delle P.M.P.F. e dell'art. 1 del medesimo R.D.L. relativo alla compatibilità rispetto alle finalità del vincolo idrogeologico, del Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale – Servizio ispettorato ripartimentale di Nuoro del 30.04.2014 prot. n. 28517, pervenuto presso questo Ente il 07.05.2014 ns. prot. n. 2432;

VISTA la determinazione n. 2000, prot. n. 32027/I.4.3 del 18.07.2014 che disponeva l'autorizzazione, ai sensi dell'art. 146 del D.lgs. 42/2004 e s.m.i., per la sistemazione della strada rurale "Gadoni-Barasua" con validità di cinque anni;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Municipale n° 41 del 13/11/2014 con cui si provvedeva ad approvare il progetto definitivo – esecutivo del lavoro in argomento redatto dal precedente RUP Dott.ssa Ing. Simona Vacca;

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 341 del 26.08.2016 del registro generale, di cui al n. 106 del 25.08.2016 del registro di settore, nella quale si disponeva la nomina del Per. Ind. Edile Nicola Sanna come nuovo Responsabile unico del procedimento dei lavori di **"Sistemazione della strada rurale Gadoni-Barasua"**;

VISTA la determinazione a contrarre n. 139 del 08.04.2015 si stabiliva di procedere all'affidamento dei lavori di cui all'oggetto mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara (artt. 57 comma 6 e 122 comma 7 del d.lgs. 163/2006) e si approvava lo schema di lettera d'invito, l'elenco delle imprese da invitare, prenotando altresì l'impegno di spesa di **€. 39.770,68**, di cui **€. 32.598,92** per lavori ed oneri per la sicurezza ed **€. 7.171,76** per IVA al 22% sulle seguenti voci di bilancio:

- ✓ Per €. 27.000,00 sulla voce di bilancio 8230/96/1 impegno 2014/258;
- ✓ Per €. 12.770,68 sulla voce 8230/84/1 impegno 2013/437/1;

VISTA la determina del Responsabile del servizio tecnico **n. 271 Reg. Gen. del 24.07.2015** con cui sono stati approvati gli atti di gara e **si è proceduto all'aggiudicazione provvisoria** in favore della Ditta **MANCA FRANCO ANTONIO** con sede in **Aritzo (NU)**, la quale ha offerto un ribasso del **30,00 %** sull'importo a base d'asta di **€ 31.598,92** per un importo di **€ 22.119,24** cui sommare **€ 1.000,00** per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo netto di **€ 23.119,24**, oltre l'iva al 22% per un importo complessivo di **€ 28.205,48**;

VISTA la determinazione del Responsabile del servizio tecnico, **n. 293 Reg. Gen. del 13.08.2015**, con cui è stata disposta l'**aggiudicazione definitiva** dei lavori in oggetto in favore della Ditta **MANCA FRANCO ANTONIO** con sede in Aritzo (NU), la quale ha offerto un ribasso del **30,00 %** sull'importo a base d'asta di **€ 31.598,92**, per un importo netto di **€ 23.119,24** comprensivo di **€ 1.000,00** per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre l'iva al 22% per un importo complessivo di **€ 28.205,48**;

CONSIDERATO che il l'intervento di che trattasi è stato indetto con determinazione a contrarre n. 139 del 08.04.2015, quindi in regime dell'ex codice dei contratti di cui al D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. e pertanto, come da comunicato del Presidente dell'ANAC del 11.05.2016, il procedimento è in regime normativo del medesimo decreto legislativo;

VISTA la determinazione del Responsabile del servizio tecnico, **n. 294 Reg. Gen. del 26.07.2016**, con cui è stata approvata e disposta una **perizia suppletiva e di variante** aumentando di **€ 3.934,99** il contratto dei lavori in oggetto **in favore della Ditta MANCA FRANCO ANTONIO**, oltre **€ 865,70 di IVA al 22%**;

Considerato che la perizia suppletiva e di variante prevede l'inserimento di due nuovi prezzi con un aumento di spesa pari a circa il 19,00%, superiore al 5% dell'importo contrattuale ma contenuto nel quinto d'obbligo di cui all'art. 161 del D.P.R. n. 207/2010;

DATO atto, inoltre, che la suddetta perizia di variante trova giustificazione ai sensi e per gli effetti dell'art.132, comma 3, del Dlgs 163/2006 e smi, in quanto redatta nell'esclusivo interesse dell'Amministrazione e finalizzata al miglioramento dell'opera ed alla sua funzionalità, non comporta modifiche essenziali ed è motivata da obiettive esigenze derivanti da circostanze sopravvenute e imprevedibili al momento della stipula del contratto;

PRESO ATTO che la consegna dei lavori è stata autorizzata dal precedente RUP Arch. Eliana Uras al D.L Ing. Andrea Loi il 02.05.2016, giusto incarico affidato con Determinazione del Responsabile del servizio tecnico n. 75 del 19.02.2016 del reg. generale, ai sensi del D.lgs. 50/2016 e del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;

PRESO ATTO che la consegna dei lavori è avvenuta da parte del. D.L. Ing. Andrea Loi in data 27.05.2016, ai sensi del D.lgs. 50/2016 e del D.P.R. 207/2010 e s.m.i., come da relativo

verbale depositato agli atti d'ufficio;

VISTO il Contratto d'Appalto **Rep. n. 3/2016 del 26.04.2016**;

VISTO l'atto di sottomissione e di concordamento nuovi prezzi **Rep. n. 5/2016**;

VISTA la contabilità dei lavori, pervenuta il **26.08.2016** ns. prot. **n. 4278**, redatta dal Direttore dei Lavori Ing. Andrea Loi, **relativa al 1° SAL a tutto il 12.08.2016**, dell'importo di **€ 25.325,73 (Allegato "A")** ed il relativo **certificato di pagamento n° 1** dell'importo di **€ 25.100,00** al netto delle ritenute di legge e dell'I.V.A. 22% (**Allegato B**);

VISTA la fattura elettronica n. 12 del 24.08.2016 della Ditta **MANCA FRANCO ANTONIO**, con sede legale in Aritzo (NU), P.IVA. 00643230915, registrato presso questi uffici in data 24.08.2016 ns. Prot. n. 4250 **dell'importo netto di € 25.100,00** oltre **€ 5.522,00 di iva al 22%** di sui lavori, per un **importo complessivo lordo di € 30.622,00**;

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva, come da atti di ufficio, acquisito mediante accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL, dove si evince che la **Ditta MANCA FRANCO ANTONIO risulta essere in regola** con i versamenti degli oneri assicurativi e previdenziali e con scadenza di validità prevista per la data del **08.11.2016**

VISTA la richiesta effettuata a Equitalia Servizi S.p.A. ai sensi dell'art. n°48-bis del D.P.R. 602/73 dalla quale si evince che la **Ditta MANCA FRANCO ANTONIO risulta non inadempiente**, come da liberatoria allegata emessa in data **26.08.2016**;

VISTA l'autocertificazione della **Ditta MANCA FRANCO ANTONIO**, pervenuta il 29.08.2016 al prot. n. 4308, relativa all'indicazione del conto corrente dedicato per l'esecuzione delle liquidazioni dei lavori in oggetto, ai sensi del D.P.R. 445/2000 artt. 46 – 47, e della L. 136/2010 contro le infiltrazioni criminali, l'antimafia e la tracciabilità dei pagamenti;

RICORDATO che l'intervento in oggetto trova copertura nei seguenti capitoli come residui passivi dell'esercizio 2016:

- ✓ Capitolo 8230/96/1 impegno 2014/258;;
- ✓ Capitolo 8230/84/1 impegno 2013/437/1

DATO ATTO che i dati contenuti nella presente sono pertinenti e non eccedenti ai fini dell'applicazione del codice della privacy D.Lgs 196/2003;

CONSIDERATO che la spesa disposta con questo atto rispecchia la compatibilità dei pagamenti con le regole di Finanza Pubblica ai sensi dell'art. 9 comma 2 del D.L. n°78/2009;

VERIFICATA la compatibilità del pagamento della presente Determinazione con le Regole di finanza Pubblica secondo quanto previsto dall'art. 9 comma 2 della L. 03.08.2009, n° 102;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento:

1. **DI APPROVARE IL 1° SAL della Ditta MANCA FRANCO ANTONIO a tutto il 12.08.2016** per " **Lavori di sistemazione della strada rurale Barasua-Gadoni**" redatto dal Direttore dei Lavori, Ing. Andrea Loi, dell'importo di **€ 25.325,73** (Allegato "A") **ed il relativo certificato di pagamento n° 1 dell'importo di € 25.100,00** al netto delle ritenute di legge e dell'I.V.A. 22% (Allegato B);
2. **DI LIQUIDARE alla Ditta MANCA FRANCO ANTONIO la fattura elettronica n. 12 del 24.08.2016 dell'importo complessivo di € 30.622,00 IVA inclusa**, con sede legale in Aritzo (NU), P.IVA. 00643230915, di cui ai lavori per " **lavori di sistemazione della strada rurale Barasua-Gadoni**";
3. **DI IMPUTARE** la somma di cui al punto 1 nel seguente modo:
 - ✓ **€ 3.622,00 sul Cap. 8230/84/1 impegno 331/3/2016,**
 - ✓ **€ 27.000,00 sul Cap. 8230/96/1 impegno 296/2016,**
4. **DI AVER ADEMPIUTO** agli obblighi previsti dal comma 1, art.191 del D.lgs. 267/2000;
5. **DI DARE ATTO** che la somma di **€. 5.522,00, quale Iva al 22%** che verrà liquidata a cura del committente ai sensi dell'art. 17-ter del D.P.R. 633/72 così come modificato dalla Legge di Stabilità n. 190 del 23.12.2014
6. **DI TRASMETTERE** copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario dell'Ente per i provvedimenti di competenza.
7. **DI DARE ATTO** che le informazioni e i dati relativi alle attribuzioni di cui al presente provvedimento, in ossequio al disposto dell'articolo 37 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante "*Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni*", verranno pubblicati sull'Albo Pretorio online del Comune di Luogosanto.

Il Responsabile del Procedimento
Per. Ind. Nicola SANNA

Il Responsabile del Servizio Tecnico
Avv. Francesco Mario PEDDIO

Del 1° settembre 2016

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell'art.151, comma 4, del D.gs.n.267/2000, la regolarità contabile della presente determinazione, nonché la copertura finanziaria della spesa, nei limiti e nelle forme dalla stessa indicate, dando atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto.

**Parere di regolarità contabile
(Art. 151 comma 4, del D.Lgs n. 267/2000)
Visto, si esprime parere favorevole**

Gadoni, 01/09/2016

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Rag. Maxia Carla

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line dell'Ente per quindici giorni consecutivi dal 01/09/2016

Gadoni, 01/09/2016

Il Responsabile delle Pubblicazioni
MANCA CANDIDO